
 

1 
 

VETUNI pro 21. století: Rozvoj VETUNI v oblasti digitalizace činností, profesionálního 

vzdělávání a flexibilních forem vzdělávání 

Projekt NPO registrační číslo NPO_VETUNI_MSMT-16594/2022 

Specifický cíl A3: Tvorba nových profesně zaměřených studijních programů 

 

Studijní program: 

Veterinární ochrana veřejného zdraví 

Návaznost na výstup: 

☐ č. 1 ☐ č. 2 ☐ č. 3 ☐ č. 5 ☒ č. 6 ☐ č. 7 ☐ č. 8 ☐ č. 10 

Profilová oblast studia:  

Chov a pohoda potravinových zvířat 

Předmět: 

HVCX Praxe v chovu potravinových zvířat 

Typ výstupu: 

Studijní opory pro praktickou výuku 

Autor výstupu: 

MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D. 

 
 



VETERINÁRNÍ UNIVERZITA BRNO 
 

 

 

Praxe v chovu potravinových zvířat 

 

 

Deník praxe  

 

 

 
 

 

Jméno, příjmení studenta 

Identifikační číslo studenta H22xxx@vfu.cz 

1. ročník BSP Veterinární ochrana veřejného zdraví 

akademický rok 2022/2023 

 

 

 

 

Místo výkonu praxe: název a adresa poskytovatele praxe 

 

Doba konání praxe: termín nástupu a ukončení (120 hodin) 

 

  



1 
 

POTVRZENÍ ZÍSKANÝCH ZKUŠENOSTÍ A DOVEDNOSTÍ 

(Potvrzení o absolvování praxe studentem potvrzuje poskytovatel praxe) 

Poskytovatel (chov, provoz):  

 

………………………………………………………………………………………… 

 

Zodpovědná osoba (podpis, razítko):  

.......................................................................................... 

       

Datum: ………………………….…………… 

 

Č. Popis aktivity – Student dovede: 
Splněno* 

ANO/NE 

1 

Zacházet s vybranými kategoriemi a druhy PZ s ohledem na potřeby 

chovaného genofondu, zdraví zvířat a bezpečnost a ochranu zdraví při 

práci. 

 

2 

Zaznamenat, vyhodnotit a interpretovat mikroklimatické podmínky 

pro vybranou kategorii a druh PZ, případně navrhnout opatření 

s ohledem na jejich zdraví a welfare. 

 

3 
Zhodnotit a doporučit základní technologii v chovu vybraných kategorií 

a druhů PZ a ohledem na jejich zdraví a welfare. 
 

4 
Rozpoznat základní krmné komponenty, navrhnout, formulovat a 

zhodnotit krmnou dávku pro vybranou kategorii a druh PZ. 
 

5 
Vést a evidovat základní chovatelkou administrativu vybraných druhů 

PZ ve vztahu k chovatelským a dozorovým subjektům. 
 

 

 

 

 

 

 

  



2 
 

1.1 ÚVOD 

 

 

1.1.1 POPIS PRAXE 

 

Praxi jsem absolvoval/a  v chovu…. Od od…. 

Poskytovatelem pověřená osoba: 

 

 

 

1.1.2 POPIS PODNIKU 

 

Název podniku: 

Adresa: 

Registrační číslo hospodářství: 

 

 

1.1.3 CHOVANÁ ZVÍŘATA 

 

  



3 
 

1.2 ZÁZNAM DENNÍCH ČINNOSTÍ 

(vyplní student) 
 

Datum 

 

Od-do Popis činností 

 

Počet 

hodin 

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 
 

1.3 ZHODNOCENÍ CHOVATELSKÉ PRAXE VE VYBRANÉM CHOVU 

(vyplní student) 

 

 

1.3.1 Zhodnocení výživy a krmení vybraného druhu a kategorie potravinových 

zvířat 

 

 

1.3.2 Zhodnocení ustájení vybraného druhu a kategorie potravinových zvířat 

 

 

1.3.3 Zhodnocení welfare vybraného druhu a kategorie potravinových zvířat 

 

 

1.3.4 Zhodnocení plemenitby a managementu chovu potravinových zvířat 

 

 

1.3.5 Zhodnocení kontroly zdraví potravinových zvířat 

 

 

1.3.6 Zhodnocení produkčních ukazatelů chovu 

  



5 
 

1.4 HODNOCENÍ DENÍKU PRAXE GARANTEM PŘEDMĚTU 

(vyplní garant praxe) 

 

 

Deník praxe „Praxe v chovu potravinových zvířat“ 

VYHOVUJE  /  NEVYHOVUJE 

 

 

Poznámky: 

 

 

 

 

 

Datum..........................................             Podpis................................................ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Praxe v chovu 
potravinových zvířat (2420/HVCX)

Úvod do disciplíny, organizační informace ak. rok 2022/2023

MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D.
Ústav chovu zvířat, výživy zvířat a biochemie

FVHE VETUNI Brno 
simekv@vfu.cz



Charakteristika předmětu
• Cílem externí praxe v chovech potravinových zvířat (PZ) je

seznámení se s chovem vybraného druhu / kategorie PZ.

• Student se bude podílet na práci chovatele / ošetřovatele a
podle potřeby a možností chovu rovněž na všech praktických
chovatelských činnostech.

• V rámci praxe studenti získají všeobecné znalosti o zásadách
chovu vybraného druhu / kategorie PZ a dále zvládnou základní
dovednosti z oblasti chovatelství.

• Očekávaným přínosem bude, že prakticky nabyté poznatky a
dovednosti z chovu (či chovů, akcí apod.) PZ se kladně odrazí
v profilu absolventa, který v této problematice získá širší přehled
a napojení na praxi chovu PZ.

• Předmět je určen pro studenty 1. ročníku BSP Veterinární
ochrana veřejného zdraví – 2. semestr.



Minimální standardy na poskytovatele praxe
• Praxe se koná v chovu potravinových zvířat = především

farmy hospodářských zvířat: skotu (dojený, nedojený), ovcí,
koz, prasat, dále faremní chovy drůbeže, králíků a ryb atd.

• Konvenční farmy, ekologické farmy, ale vždy faremní chov!

• Nepatří sem koně!

• Každý farmář má registrační číslo hospodářství.

• Výběr dopředu schválí garant na základě studentem
vyplněné žádanky – návrhu, viz příloha.



• Praxe může být vykonána i u více poskytovatelů
(chovů, akcí apod.).

• Praxi nelze absolvovat ve vlastním chovu HZ.

• Praxe je individuální, takže v daném termínu a čase
může praxi vykonávat pouze jeden student.



Návrh poskytovatele



Požadavky na studenta

• absolvování praxe v požadovaném rozsahu
(120 hodin)

• odevzdání Deníku praxe v elektronické podobě
v požadovaném termínu – Moodle kurz (více informací
později)

• schválení Deníku praxe garantem disciplíny



Průběh praxe I.

• Student informuje garanta praxe o výběru
konkrétního poskytovatele praxe a poskytne
stručnou charakteristiku místa a poskytovatele/ů –
pomocí žádanky návrhu poskytovatele externí praxe.

• Garant se vyjádří k návrhu poskytovatele/ů a musí
jej před započetím praxe studentovi schválit.

• Následně bude děkanátem FVHE vystavena
rámcová smlouva s poskytovatelem/li praxe – bude
ještě zaslán postup a smlouvy později!



Průběh praxe II.
• V průběhu praxe bude student vykonávat všechny práce spojené

s chovatelstvím dle pokynů a potřeb poskytovatele/ů praxe.

• Student bude do chovu pravidelně docházet podle domluvy
s poskytovatelem/li praxe.

• Student je povinen držet se pokynů poskytovatele/ů praxe, chovatele,
ošetřovatele apod. a dodržovat zásady bezpečnosti práce.

• Student je povinen zachovat mlčenlivost ve vztahu k veřejnosti.

• Student si povede Deník praxe, kde bude zaznamenávat činnosti, kterými
se v době praxe zabýval (datum – hodinový rozsah).

• Deník praxe student odevzdá v elektronické podobě podle pokynů
garanta.

• Absolvování praxe a získaných dovedností musí být v Deníku praxe
potvrzeno poskytovatelem praxe.

• Termín pro odevzdání Deníku praxe bude upřesněn pomocí elektronické
komunikace se studenty.

• V případě nutnosti bude k dispozici elektronická konzultace s garantem.



Tématické okruhy v praxi
• Evidence zvířat a administrativa v chovu PZ

Průvodní dokumenty v chovu PZ. Technika označování PZ. Evidence zvířat v databázích (Portál farmáře apod.).

• Ustájení v chovu PZ

Běžné ustájovací technologie v chovu PZ. Stavební materiál chovného zařízení, jeho umístění a prostorová
dimenze s ohledem na kategorii a počet chovaných PZ. Základní členění chovného zařízení. Technika a
technologie odklizu exkrementů.

• Mikroklimatické ukazatele v chovu PZ

Znalost základních (mikro)klimatických podmínek pro chov PZ. Záznam hlavních mikroklimatických ukazatelů a
jejich interpretace. Vybavení a chovatelské opatření pro chov PZ v klimaticky nepříznivých obdobích roku.

• Zacházení s PZ

Základní techniky zacházení se PZ s ohledem na konkrétní věkové a fyziologické kategorie druhu PZ. Technické
vybavení pro zacházení se PZ. Správné techniky fixace – znehybnění – PZ pro zootechnické a veterinární úkony.

• Reprodukce v chovu PZ

Sběr a interpretace základních reprodukčních ukazatelů ve stádě PZ. Zásady řízení reprodukce v chovu PZ.
Šlechtitelské plány v chovu PZ a pověřené osoby při šlechtění. Kritické body v reprodukci a jejich řešení.

• Management péče o mláďata PZ

Zásady vedení porodu/líhnutí v chovu PZ. Technické vybavení pro kategorie mláďat.

• Výživa a krmení PZ

Znalost spektra základních krmných komponent pro PZ. Receptury základních diet pro jednotlivé kategorie PZ.
Způsoby krmení PZ s ohledem na dosaženou kondici. Technologie napájení. Zdravotní nezávadnost krmiv a
dietetické poruchy.

• Preventivní péče v chovu PZ:

Zdravotní plán a jeho vnitřní členění během chovné sezóny. Základní profylaktická opatření v chovu PZ.



Získané dovednosti

5. vést a evidovat základní chovatelskou administrativu vybraných druhů PZ ve vztahu k 

chovatelským a dozorovým subjektům.	

4. rozpoznat základní krmné komponenty, navrhnout, formulovat a zhodnotit krmnou dávku 

pro vybranou kategorii a druh PZ.

2. praktické dovednosti

Student dovede:

1. zacházet s vybranými kategoriemi a druhy PZ s ohledem na potřeby chovaného 

genofondu, zdraví zvířat a bezpečnost a ochranu zdraví při práci.
2.  zaznamenat, vyhodnotit a interpretovat mikroklimatické podmínky pro vybranou 

kategorii a druh PZ, případně navrhnout opatření s ohledem na jejich zdraví a welfare.

3. zhodnotit a doporučit základní technologii chovu vybraných kategorií a druhů PZ s 

ohledem na jejich zdraví a welfare.



Nejčastější problémy a kritické body
• Neodevzdaná Žádanka předem – nelze!!!

• Neodevzdané smlouvy u poskytovatelů – nelze !!!

• Špatný výběr zvířat anebo poskytovatele = odmítnutá Žádanka

• Nevybírat si poskytovatele praxe z vlastní rodiny – co Vám taková
praxe dá?!

• Pozdní realizace praxe – pozor Deník praxe bude odevzdán
nejpozději do 30. 6. 2023

• Příliš stručný deník = důvod k vrácení

• Chybějící potvrzení od získaných dovednostech – vložit sken do
.docx Deníku praxe a pak celé převést do PDF (komprimace PDF
pro on-line publikaci)

• Psát odborně, nezaujatě, a jen o to co, bylo na praxi!



Zhodnocení chov. praxe – část deníku – TAKTO NE!



Personální zajištění

• MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D.

- garant předmětu, vyučující

- simekv@vfu.cz

mailto:simekv@vfu.cz


Konzultace

• Po individuální domluvě (e-mail).

• Budova č. 15, dveře č. 213.



Děkuji za pozornost.

Dotazy?



Vážené studentky a studenti,
posílám pokyny k Praxi v chovu potravinových zvířat (2420/HVCX).

Postup podepisování smluv o poskytnutí praxe v chovu zvířat: 
1) V příloze jsou formuláře pro „Návrh poskytovatele Praxe v chovu potravinových zvířat“ – ten

je nutné vyplnit, včetně přesných údajů o poskytovateli praxe (název chovu / hospodářství /
chovatele, adresa, místo výkonu praxe…) a zaslat emailem či doručit garantovi praxe - MVDr.
Vlastimil Šimek, Ph.D.

2) Garant se vyjádří k návrhu poskytovatele a musí jej před započetím externí praxe studentovi
schválit (souhlas a podpis na žádosti)

3) Student na základě schváleného návrhu vyplní vzor smlouvy „Smlouva o zajištění externí
praxe studentů“ (pozor! důležité je vyplnit kontaktní osobu poskytovatele, který může
podepsat za poskytovatele! tj. doplnit titul, jméno a příjmení, kontaktní telefon a email) a
konkrétní přílohu této smlouvy „Příloha č. 1: Formulář o přijetí studenta na odbornou praxi“
pro daného studenta, kterou student podepíše

4) Takto předvyplněnou „Smlouvu o zajištění externí praxe studentů“ a „Přílohu č. 1: Formulář
o přijetí studenta na praxi v chovu zvířat“ dodá student na děkanát FVHE (studenti obou
fakult!!!) paní Mgr. Kristýně Fejtové (referentka pro kvalitu činností, kancelář na studijním
oddělení FVHE – SIC), která předloží smlouvu k podpisu děkance FVHE

5) Podepsanou smlouvu „Smlouvu o zajištění externí praxe studentů“ a „Přílohu č. 1: Formulář
o přijetí studenta na praxi v chovu zvířat“ si vyzvedne student opět na děkanátu FVHE a
nejlépe před zahájením praxe v chovech zvířat zajistí student podpis poskytovatele
(=kontaktní osoby oprávněné podepsat)

6) Po podpisu poskytovatelem předá Smlouvu a Přílohu smlouvy zpět paní Mgr. Kristýně Fejtové
na děkanát FVHE

Další informace k průběhu praxí - kompletně bylo zasláno v samostatném dokumentu: 
- V průběhu praxe bude student vykonávat všechny práce spojené s chovatelstvím dle pokynů

a potřeb poskytovatele/ů praxe.
- Student bude do chovu pravidelně docházet podle domluvy s poskytovatelem/li praxe.
- Student je povinen držet se pokynů poskytovatele/ů externí praxe, chovatele, ošetřovatele

apod. a dodržovat zásady bezpečnosti práce.
- Student si povede Deník praxe, kde bude zaznamenávat činnosti, kterými se v době praxe

zabýval (datum – hodinový rozsah). Deník praxe student odevzdá v elektronické podobě podle
pokynů garanta.

- Absolvování praxe a získaných dovedností musí být v Deníku praxe potvrzeno poskytovatelem
praxe.

Pokud by se vyskytly jakékoliv problémy nebo jste měli jakýkoliv dotaz, prosím informujte 
garanta předmětu.

S pozdravem 

MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D. – garant předmětu Praxe v chovu potravinových zvířat 

Dne 26. 10. 2022 v Brně 



1.) Charakteristika chovu
Název hospodářství (poskytovatel praxe):
Adresa:
Kontaktní osoba:
Místo výkonu praxe:
Předpokládaný termín praxe (měsíc):

2.) Chovaná hospodářská zvířata

Chov HZ Chováno Plemeno, užit. typ Počet (cca) Účel chovu

Chov skotu

Chov ovcí

Chov koz

Chov prasat

Chov včel

Chov drůbeže

Jiná HZ

Kategorie: dospělá zvířata v reprodukci

mláďata
jiné:

Poznámky (nepovinné):

Jméno a příjmení studenta:         Os. číslo:
Zasláno dne: Podpis studenta:

Vyplněný formulář elektronicky poslat v předstihu ve formě souboru (.pdf) garantovi disciplíny -
MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D., e-mail: simekv@vfu.cz . Místo pro vykonání praxe musí být
schváleno garantem.

Návrh poskytovatele: Praxe v chovu 
potravinových zvířat 2022/2023



1.) Charakteristika chovu
Název hospodářství (poskytovatel praxe):
Adresa:
Kontaktní osoba:
Místo výkonu praxe:
Předpokládaný termín praxe (měsíc):

2.) Chovaná hospodářská zvířata

Chov HZ Chováno Plemeno, užit. typ Počet (cca) Účel chovu

Chov skotu

Chov ovcí

Chov koz

Chov prasat

Chov včel

Chov drůbeže

Jiná HZ

Kategorie: dospělá zvířata v reprodukci

mláďata
jiné:

Poznámky (nepovinné):

Jméno a příjmení studenta:         Os. číslo:
Zasláno dne: Podpis studenta:

Vyplněný formulář elektronicky poslat v předstihu ve formě souboru (.pdf) garantovi disciplíny -
MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D., e-mail: simekv@vfu.cz . Místo pro vykonání praxe musí být
schváleno garantem.

Návrh poskytovatele: Praxe v chovu 
potravinových zvířat 2022/2023



 
 

 

Praxe v chovu potravinových zvířat 

 

2420/HVCX 

 

Garant: MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D. 

 

 

 

Ukázky z vytvořeného Moodle kurzu 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 


	List1
	List1

	Check Box2: Off
	Dropdown5: [Vyberte ze seznamu]
	Plemeno užit typChov prasat: 
	Chov HZ12: 
	Dropdown6: [Vyberte ze seznamu]
	Dropdown7: [Vyberte ze seznamu]
	Plemeno užit typChov skotu: 
	Plemeno užit typJiná HZ1eeeg: 
	Check Box3qqtt: Off
	Plemeno užit typChov ovcí: 
	fill_23: 
	Dropdown8: [Vypsat do poznámky]
	Check Box3qq: Off
	Chov HZ123: 
	Dropdown3: [Vyberte ze seznamu]
	Check Box3qqr: Off
	Plemeno užit typChov koní: 
	Dropdown4: [Vyberte ze seznamu]
	Plemeno užit typJiná HZ122: 
	fill_19: 
	Check Box34: Off
	Check Box3: Off
	Check Box1: Off
	Plemeno užit typJiná HZ: 
	fill_22: 
	fill_27: 
	Plemeno užit typJiná HZ1eeeggg: 
	Check Box33: Off
	Plemeno užit typJiná HZ1e: 
	fill_15: 
	fill_7: 
	Plemeno užit typChov koz: 
	Chov HZ: 
	Plemeno užit typJiná HZ1eee: 
	Plemeno užit typJiná HZ1: 
	Check Box3q: Off
	fill_3: 
	Check Box36: Off
	fill_11: 
	Chov HZ1233: 
	Dropdown2: [Vyberte ze seznamu]
	Chov HZ1: 
	Plemeno užit typJiná HZ1e1rpvr3teo3r9e13: Jan Novotný
	Plemeno užit typChov skotu1rpvr3teo3r9e1: Holštýnský
	Chov HZ1231rpvr3teo3r9e5: středisko Kraví Hora, středisko Rajhrad
	Check Box11rpvr3teo3r9e8: Ano
	Check Box3qq1rpvr3teo3r9e10: Ano
	Chov HZ1rpvr3teo3r9e3: Farma Kraví Hora
	fill_31rpvr3teo3r9e2: 400
	Plemeno užit typJiná HZ1eeeggg1rpvr3teo3r9e16: Novotný, v.r.
	Check Box3qqr1rpvr3teo3r9e9: Ano
	Plemeno užit typJiná HZ1eee1rpvr3teo3r9e14: V*****
	Dropdown21rpvr3teo3r9e11: [Produkce mléka]
	Chov HZ121rpvr3teo3r9e6: Josef Telecí, tel. XXX XXX XXX, e-mail: *********************
	Plemeno užit typJiná HZ1221rpvr3teo3r9e12: Na středisku Rajhrad probíhá odchov jalovic, na Kraví Hoře je produkční stáj.
	Plemeno užit typJiná HZ1eeeg1rpvr3teo3r9e15: 17.10.2022
	Chov HZ11rpvr3teo3r9e4: Brno, Kraví Hora, 635 00
	Chov HZ12331rpvr3teo3r9e7: 2-4/2023


